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Liturgiczne przygotowanie do celebracji sakramentów 
wtajemniczenia chrześcijańskiego. 

Aspekty praktyczne uroczystości I Komunii świętej i bierzmowania 
dostosowane do nowych przepisów liturgicznych

W cykl rocznych uroczystości pa-
rafialnych wpisują się każdego roku 
I Komunia święta i bierzmowanie. 
Dla dzieci i młodzieży po raz pierw-
szy przystępujących do sakramentów 
wtajemniczenia chrześcijańskiego jest 
to szansa pogłębienia relacji z Chry-
stusem i wejścia z Nim z głęboką za-
żyłość. Funkcję pogłębiania tej relacji 
spełnia przede wszystkim czas przy-
gotowania do nich. Nie mniej jednak 
samo przeżycie uroczystości jest rów-
nież bardzo ważne. 

W Polsce od Wielkiego Postu 2004 
roku obowiązuje nowe Ogólne Wpro-
wadzenie do Mszału Rzymskiego oraz 
wskazania do niego wydane rok póź-
niej przez Konferencję Episkopatu Pol-
ski. Są to dokumenty, w których znaj-
dujemy przepisy poprawnego i piękne-
go celebrowania liturgii.

Celem niniejszego opracowania 
jest pomoc przygotowującym uroczy-
stości parafialne w dostosowaniu ich 
do aktualnie obowiązujących przepi-
sów liturgicznych. Celebracja sakra-
mentu bierzmowania, której przewod-
niczy biskup wiąże się z dodatkowymi 
elementami nie występującymi pod-
czas innych uroczystości. Dlatego 
zwrócimy uwagę na poprawne przygo-
towanie i uczestnictwo w Mszy świętej 
z udziałem biskupa, której przepisy 
obowiązują, poza małymi wyjątkami,  
w czasie każdej celebracji.

Powitania i podziękowania w czasie 
liturgii

Podczas wielu uroczystości przed-
stawiciele władz, parafii, czy wiernych 
występują z różnego rodzaju powita-
niami, podziękowaniami czy przemó-
wieniami. Kwestią pierwszą jest ilość 
przemówień. Warto zwrócić na to uwa-
gę i przyjąć jako zasadę, że nie może 
ich być za dużo, ponieważ przedłużają 
niepotrzebnie czas celebracji. Wszyst-
kie powitania odbywają się jeszcze 
przed znakiem krzyża, po okadzeniu 
ołtarza i dojściu celebransa do miejsca 
przewodniczenia. W czasie bierzmo-
wania na początku przemawiają tylko 
rodzice kandydatów do bierzmowania 
witając biskupa i prosząc o udzielenie 
sakramentu swoim dzieciom. Nie ma 
potrzeby mnożyć powitań. Młodzież 
wyrazi wdzięczność księdzu biskupo-
wi na zakończenie uroczystości, i to 
w zupełności wystarczy. Pilną sprawą 
pozostaje jakość przemówień i powi-
tań wygłaszanych przez różne osoby. 
Niestety większość z nich jest „gotow-
cami” ściągniętymi ze stron interne-
towych powtarzanymi każdego roku, 
często z błędami tam istniejącymi, 
m.in. błędnym użyciem kreślenia „sa-
krament dojrzałości chrześcijańskiej” 
w odniesieniu do bierzmowania. Roz-
wiązanie tego problemu wydaje się ła-
twe. Przygotowujący uroczystość prosi 
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mających przemawiać o samodzielne 
napisanie słów przemówienia, a sam 
je tylko sprawdza i koryguje błędy. 
Mogą być nawet krótkie, jeśli napisa-
ne samodzielnie, z serca, na pewno 
będą dużo lepsze od ściągniętych  
z Internetu. Przemawiający korzystają 
z mikrofonu bezprzewodowego stając 
w pobliżu celebransa. Wszystkie inne 
przemówienia, szczególnie osób zwią-
zanych z polityką mogą być wykony-
wane jedynie z miejsca przeznaczone-
go dla komentatora. Nigdy nie wolno 
wygłaszać przemówień o charakterze 
świeckim z ambony, która przeznaczo-
na jest do proklamacji Słowa Bożego1.

Miejsce przewodniczenia

Obrzędy wstępne Mszy świętej 
powinny rozpoczynać się od miejsca 
przewodniczenia2. Celebrans sto-
jąc przy krześle czyni znak krzyża  
i pozdrawia zgromadzenie liturgiczne 
kontynuując dalsze części obrzędów 
wstępnych. Z tego miejsca wygłasza 
również wstęp i zakończenie do Mo-
dlitwy wiernych3 a także przewodni-
czy obrzędom zakończenia. Miejsce 
przewodniczenia to nie tylko krzesło,  
na którym zasiada celebrans głów-
ny, ale właśnie przestrzeń, z któ-
rej faktycznie przewodniczy liturgii.  
Od strony technicznej istnieją dwie 
możliwości rozwiązania tego proble-
mu. Albo dwóch posługujących z księ-
gą i mikrofonem ministrantów, którzy 
podchodzą do celebransa w odpo-
wiednich momentach, albo na stałe 
przygotowany pulpit z mikrofonem,  
z którego korzysta celebrans.

Aspersja w czasie bierzmowania

Dokumenty teologiczne i liturgiczne 
potwierdzają i przypominają, że bierz- 
mowanie jest sakramentem wtajem-
niczenia chrześcijańskiego i w czasie 
zarówno przygotowania do jego przy-
jęcia, jak i samej celebracji należy 
ukazywać ścisły związek wszystkich 
trzech sakramentów wtajemniczenia 
chrześcijańskiego4. Dlatego właśnie 
zachęca się, by sakrament bierzmo-
wania był udzielany podczas spra-
wowania Mszy świętej. Nawiązaniem  
do sakramentu chrztu jest uroczyste 
wyznanie wiary i odnowienie przy-
rzeczeń chrzcielnych dokonujące się  
po homilii. Zachęca się również  
do wprowadzenia znaku aspersji, po-
kropienia wodą pobłogosławioną jako 
nawiązania do sakramentu chrztu 
świętego. W czasie bierzmowania bę-
dziemy stosować czwartą formę aktu 
pokuty – aspersję, łącząc ją z poświę-
ceniem pamiątek bierzmowania.

Liturgia słowa

Pilną sprawą pozostaje odpowied-
nie przygotowanie lektorów mających 
proklamować Słowo Boże w czasie 
liturgii5. W wielu parafiach jest z tym 
duży problem. Wyznaczona na czas 
uroczystości osoba nie jest przygoto-
wana do proklamacji Słowa Bożego – 
wykonuje jedynie zlecone jej zadanie, 
niestety często uniemożliwiając prze-
życie tej bardzo ważnej części liturgii. 
Godność Słowa Bożego domaga się 
by było ono czytane z księgi liturgicz-
nej, czyli z Lekcjonarza Mszalnego, 

1 Zob. Wskazania Episkopatu Polski po ogłoszeniu nowego wydania Ogólnego Wprowadzenia  
do Mszału Rzymskiego (przyjęte na 331. Zebraniu Plenarnym Konferencji Episkopatu Polski dn. 9 mar- 
ca 2005 r.) nr 43.
2 Zob. Ogólne Wprowadzenie do Mszału Rzymskiego z Trzeciego wydania Mszału Rzymskiego,  
nr 50, 124.
3 Zob. tamże nr 71.
4 Por. KKK 1285; Wprowadzenie teologiczne i pastoralne do Obrzędów bierzmowania nr 3.
5 Zob. OWMR nr 101.
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lub z Rytuału w mszach obrzędowych 
a nie jak niestety się zdarza z kartek, 
„kserówek” czy segregatorów6. Czy-
tania mszalne wykonuje się zawsze  
i tylko z ambony7 i z zasady nie wolno 
powierzać ich dzieciom, kiedy w ce-
lebracji uczestniczą dorośli8. Rozwią-
zaniem tego problemu występujące-
go najczęściej w czasie uroczystości  
I Komunii świętej jest powierzenie czy-
tań rodzicom lub chrzestnym dzieci 
przystępujących do Komunii po raz 
pierwszy, co daje również szansę 
głębszego ich zaangażowania. Psalm 
responsoryjny jest także proklama-
cją Słowa Bożego, dlatego zgodnie  
z przepisami9 powinna go wykonywać 
tylko jedna osoba. Nie powierza się 
go scholi, chórowi, duetowi. Nie może 
być również wykonywany „na gło-
sy”. Można go wykonywać z ambony  
lub innego odpowiedniego miejsca10. 
Należy zwrócić uwagę na godny strój lek-
torów, psalmisty i czytających wezwa-
nia Modlitwy wiernych, którzy wchodzą  
do prezbiterium. Zgodnie z nowymi 
przepisami wszyscy spełniający po-
sługi, wchodząc do prezbiterium wy-
konują głęboki ukłon w stronę ołtarza, 
podobnie opuszczając prezbiterium  
po spełnionej posłudze11. Do proklama-
cji Ewangelii używa się Ewangeliarza  
lub Lekcjonarza mszalnego. Przepi-
sy precyzują, że w uroczystych ce-
lebracjach w procesji wejścia można 
wnosić tylko Ewangeliarz12, nie używa 
się żadnej innej księgi. Koncelebrans 
mający odczytać Ewangelię we Mszy  

sprawowanej pod przewodnictwem 
biskupa zawsze prosi go o błogosła-
wieństwo przed odczytaniem Ewan-
gelii13. Gdy obecny jest biskup może 
on po odczytaniu Ewangelii udzielić 
uroczystego błogosławieństwa Ewan-
geliarzem. Wówczas wykonuje się 
aklamację Alleluja, lub inną zgodnie  
z okresem liturgicznym, bez powta-
rzania wersetu14. Wstęp i zakończenie 
do Modlitwy wiernych celebrans wy-
powiada z miejsca przewodniczenia. 
Wezwania odczytuje diakon lub wierni 
świeccy z ambony lub innego odpo-
wiedniego miejsca15. Tekst Modlitwy 
wiernych ma być wcześniej przygoto-
wany na ambonie lub sami odczytujący 
go trzymają go w rękach, ale w odpo-
wiednich okładkach, a nie na kartkach 
papieru. Wezwania mają być zwięzłe  
i w odpowiedniej kolejności16. Czę-
sto są problemy z ilością wezwań,  
a przepisy jasno precyzują, że ma ich 
być przynajmniej cztery, a najwyżej 
sześć17.

Celebracja sakramentu bierzmowania

Po odczytaniu Ewangelii następuje 
dialog biskupa z proboszczem. Biskup 
podchodzi do ambony, zaś proboszcz 
staje przodem do biskupa używając mi-
krofonu bezprzewodowego. Po homilii 
następuje wyznanie wiary i odnowienie 
przyrzeczeń chrzcielnych a potem mo-
dlitwa o wylanie Ducha Świętego. Waż-
ne jest, by na modlitwę nad kandyda-
tami młodzież nie przemieszczała się  

6 Zob. Wskazania do OWMR nr 12.
7 Zob. OWMR nr 58.
8 Zob. Wskazania do OWMR nr 13; por. K. Matwiejuk, Celebracja Eucharystii w różnych obrządkach 
liturgicznych, Ząbki 2014, s. 198.
9 Zob. Wskazania do OWMR nr 14.
10 Zob. OWMR nr 61.
11 Zob. tamże nr 274.
12 Zob. Wskazania do OWMR nr 13.
13 Zob. OWMR nr 212.
14 Zob. Wskazania do OWMR nr 19-20.
15 Zob. OWMR nr 71.
16 Zob. tamże nr 70.
17 Zob. Wskazania do OWMR nr 26.
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już nigdzie, również ich świadkowie. 
Bardzo często w tym miejscu źle 
przygotowani, lub nie przygotowani 
kandydaci rozpoczynają niepotrzeb-
ny „ruch”, zamieszanie, ustawiają się 
już do bierzmowania. Najlepiej jest, 
gdy kandydaci pozostają na swoich 
dotychczasowych miejscach lub sto-
ją na środku kościoła, a na sam mo-
ment modlitwy uklękną na dwa kolana  
lub skłonią głowę. Na czas modli-
twy o wylanie Ducha Świętego ręce  
nad kandydatami wyciąga tylko biskup 
– celebrans sakramentu. Inni kapłani 
stoją w milczeniu ze złożonymi ręka-
mi18. W przygotowaniu kandydatów 
należy zwrócić szczególną uwagę na 
dialog kandydata z biskupem podczas 
samego udzielania sakramentu. Zda-
rza się, że znaczna część przystępu-
jących do sakramentu bierzmowania 
nie potrafi odpowiednio odpowiedzieć 
i zachować się w tym momencie.

 Pilną sprawą w formacji i przygo-
towaniu pozostaje także katecheza  
na temat wyboru imienia Patrona 
bierzmowania. Zdarzają się sytuacje 
wyboru najbardziej „egzotycznych” 
imion, które wzbudzają zdziwienie,  
a nie rzadko salwy śmiechu kolegów sto-
jących obok. Odpowiedzialny za przy- 
gotowanie ma możliwość określe-
nia „katalogu” imion, które kandydaci 
mogą wybrać. Warto zwrócić uwagę na 
zbyt często powtarzające się w jednej 
grupie bierzmowanych to samo imię  
i nie dopuszczać do takich sytuacji.

Liturgia Eucharystyczna

Po zakończeniu Modlitwy wiernych 
rozpoczyna się Liturgia Eucharystycz-
na. Często zakłóca się przebieg Modli-
twy wiernych należącej do Liturgii Słowa  

przez za wczesne rozkładanie kielicha 
mszalnego i przygotowanie ołtarza. 
Winno ono nastąpić dopiero po zakoń-
czeniu Modlitwy wiernych konkluzją 
przez celebransa głównego19. Zgod-
nie z nowymi przepisami liturgiczny-
mi wierni w czasie procesji z darami 
siedzą20. Jasno też zostało określone, 
co i w jakiej kolejności może i powin-
no być niesione w procesji z darami.  
Nie wolno nieć darów symbolicznych 
(np. zapalona świeca – symbol Chry-
stusa światłości, różaniec – symbol 
modlitwy, katechizm – symbol pragnie-
nia poznawania wiary, kwiaty – sym-
bol piękna świata stworzonego itd.).  
Do ołtarza można przynosić jedynie 
dary na potrzeby ubogich lub kościo-
ła (dary naturalne lub ofiary pieniężne 
faktycznie przeznaczone dla ubogich 
lub dar rodziców dla parafii w posta-
ci sprzętów, szat liturgicznych itp.) 
oraz chleb, wino i wodę do konsekra-
cji21. Jeśli oprócz chleba i wina niesie 
się także dary na potrzeby biednych  
lub kościoła, należy je nieść na po-
czątku procesji. Na końcu idą osoby 
niosące chleb i wino22. Przyniesione 
dary składa się na wcześniej przygoto-
wanym stoliku w prezbiterium lub od-
nosi do zakrystii. Nic, co przyniesiono  
do ołtarza nie zostawia się na ołta-
rzu23. Zgodnie z dekretem Biskupa Ra-
domskiego ofiary pieniężne zbierane  
w czasie bierzmowania przeznaczone 
są na cele misyjne. Jest to szansa, by 
w przygotowaniu uczyć odpowiedzial-
ności za Kościół powszechny i dzieło 
Ewangelizacji także w wymiarze mate-
rialnym. W sposób praktyczny podczas 
samej uroczystości pożądane jest,  
by te właśnie ofiary na tacę zostały ze-
brane przez samych bierzmowanych 
lub ich rodziców jako wyraz ich troski 

18 Zob. Obrzędy bierzmowania nr 9, 25; por. KKK 1299.
19 Zob. OWMR nr 139.
20 Zob. tamże.
21 Zob. Wskazania do OWMR nr 27.
22 Zob. tamże nr 29 b.
23 Zob. OWMR nr 73.
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odpowiedzialności za misje. Ofiary te  
zebrane na pomoc potrzebującym 
można przynieść w procesji z darami.

Przyjmujemy dwa sposoby przystę-
powania do Komunii świętej i dostoso-
wujemy je do warunków i możliwości 
w konkretnej parafii. Ponieważ pra-
wodawca mówi o dwóch sposobach 
przestępowania do Komunii świętej 
– na stojąco lub na klęcząco24, należy 
podczas przygotowania i formacji ka-
techetycznej zwracać uwagę na gesty 
czci i szacunku wobec Najświętszego 
Sakramentu. Jeśli Komunię przyjmuje 
się w pozycji stojącej, idąc w procesji 
do szafarza Komunii stojącego u stop-
ni ołtarza, lub w innym wyznaczonym 
miejscu należy przed przyjęciem Chry-
stusa w Eucharystii przyklęknąć i w po- 
zycji stojącej z szacunkiem przyjąć Komu-
nię. Natomiast jeśli Komunia jest udzie-
lana przez środek Kościoła lub na sto- 
pniu prezbiterium, ci którym zdrowie 
pozwala powinni uklęknąć na dwa  
kolana. Odpowiednio przygotowanym 
przez katechezę i dojrzałym kandyda-
tom do bierzmowania można podczas 
samej uroczystości udzielić Komunii 
świętej pod dwiema postaciami25.

Pamiątki bierzmowania i I Komunii 
świętej

Jest zwyczajem, że dzieci oraz mło- 
dzież przystępujące do sakramen-
tów otrzymują pamiątki tego wyda-
rzenia. Należałoby przemyśleć dwie 
kwestie: jaka pamiątka? oraz czas jej 
wręczania. Są różne parafialne trady-
cje dotyczące pamiątek. Jeśli chodzi  
o dzieci I Komunijne zazwyczaj jest to 
obrazek potwierdzający i dokumen-
tujący fakt I Komunii świętej. W wielu 
domach nie ma egzemplarza Pisma 
świętego. Może warto z racji I Komu-
nii lub jej Rocznicy pomyśleć o takim 

prezencie z pamiątkowym wpisem. 
Przy bierzmowaniach najpowszech-
niejszą formą stały się krzyże. Są nie- 
wątpliwie najtańszą formą pamiątki  
i tego faktu w wielu wypadkach nie mo- 
żna pomijać. Czy nie lepiej jednak 
gdyby młody człowiek otrzymał choć-
by kompendium Katechizmu Kościoła 
Katolickiego lub jego wersję typowo 
młodzieżową – YouCat? Najlepszym 
momentem dla spokojnego wręczenia 
pamiątek I Komunii świętej jest jeden  
z dni z tzw. „białym tygodniu” i na-
leży go odpowiednio przygotować  
i w ten sposób wykorzystać. Jeśli chodzi 
o bie-rzmowania przyjęło się, że mło- 
dzież otrzymuje pamiątki od razu, w cza- 
sie uroczystości. Bolesną sprawą jest, 
że część z tej młodzieży już w najbliż-
szą niedzielę nie uczestniczy w nie- 
dzielnej Mszy świętej. Być może szansą 
zgromadzenia młodzieży jeszcze raz 
na uroczystym dziękczynieniu za sa- 
krament bierzmowania jest wręczenie 
właśnie wtedy pamiątek bierzmowania. 
Oszczędza to czas podczas samego 
bierzmowania i daje szansę spotkania 
się i przeżycia wspólnotowego dzięk-
czynienia w innym terminie niż sama 
uroczystość. Jeśli zostało przyjęte,  
że pamiątki bierzmowania mają być wrę-
czone w czasie uroczystości, to usta- 
lamy, że jeśli są to krzyże to biskup po-
święca je w czasie aspersji, a nakłada 
się je bierzmowanym bezpośrednio  
po udzieleniu sakramentu. Może to 
uczynić kapłan idący za biskupem, ro-
dzic lub świadek bierzmowanego.

Służba liturgiczna

Kwestią pilną pozostaje formacja 
służby liturgicznej. Ministranci, scho-
le, chóry, organiści i inni posługujący 
winni stosować się do najnowszych 
dokumentów określających jasno  

24 Zob. Tamże nr 160.
25 Zob. Obrzędy bierzmowania nr 32.
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i jednoznacznie w jaki sposób spełnia 
się poszczególne funkcje liturgiczne. 
Dokumentami tymi są: Ogólne Wpro-
wadzenie do Mszału Rzymskiego 
(2004) oraz Caeremoniale Episcopo-
rum (2013). Na ich podstawie Diako-
nia Liturgiczna Ruchu Światło – Życie 
opracowała i nagrała w 2013 roku 
filmik instruktażowy poprawnie wyko-
nywanej posługi ministrantów i innych 
posługujących w czasie Mszy świętej. 
Filmik ten jest dostępny w Internecie 
(YouTube – „asysta filmik instrukta-
żowy” lub na stronie oazy radomskiej  
w zakładce „Flimy-Różności”) i moż-
na z niego skorzystać, by poprawnie 
przygotować ministrantów i samą uro-
czystość. 

Ks. dr Tomasz Herc – sekretarz Biskupa Radomskiego Henryka Tomasika; wykładowca 
liturgiki Wyższego Seminarium Duchownego w Radomiu; diecezjalny duszpasterz mini-
strantów i nadzwyczajnych szafarzy Komunii świętej; redaktor Kalendarza Liturgicznego 
Diecezji Radomskiej.

Treść artykułu nie wyczerpuje całej 
tematyki odpowiedniego przygotowa-
nia i przeżycia celebracji sakramen- 
tów wtajemniczenia chrześcijańskiego.  
Nie mniej jednak jest ujęciem synte-
tycznym głównych wątków i problemów 
pojawiających się na uroczystościach, 
a zaobserwowanych przez autora  
i zasugerowanych przez Księdza Bi-
skupa Ordynariusza. Zwrócenie uwagi 
podczas przygotowania w parafiach  
i na katechezie na poruszone tutaj 
kwestie pomoże na pewno w owoc-
niejszym i głębszym przeżyciu uroczy-
stości parafialnych i pozwoli uniknąć 
niepotrzebnych błędów rzucających 
cień na całą uroczystość z trudem 
przygotowywaną przez cały rok. 

ks. Rafał Czekalewski SAC

Rekolekcje szkolne. Od kerygmatu do świadectwa wiary. 
Refleksja post factum

W życiu Kościoła występują dwa 
okresy, które bez wątpienia sprzyja-
ją odnowie sfery duchowej człowieka 
niezależnie od wieku. Trzymając się 
chronologii roku liturgicznego, należy 
wymienić czas Adwentu zmierzają-
cy ku Uroczystości Narodzenia Pań-
skiego oraz okres Wielkiego Postu 
przygotowujący do obchodów Zmar-
twychwstania Pańskiego. Ze wzglę-
du na wagę tych wydarzeń, wypada,  
aby wszyscy ludzie będący częścią  

Kościoła, mogli odpowiednio się do nich  
przygotować. Takiemu działaniu de facto  
służą rekolekcje1, prowadzone w para-
fiach, ośrodkach rekolekcyjnych, szko-
łach itp. 

Przedmiotem niniejszego artyku-
łu będzie refleksja nad dokumentami 
Kościoła i państwa polskiego, naturą, 
treścią, formą i przygotowaniem reko-
lekcji dla najbardziej wymagającego 
gremium, do którego należy zaliczyć 
dzieci i młodzież.

1 Praktyka rekolekcyjna pokazuje, że tego typu ćwiczenia duchowe mogą być i są organizowane nie-
zależnie od wymienionych okresów liturgicznych. Biorąc pod uwagę wielorakość okoliczności, miej-
sca i adresatów, zostały wykształcone różne rodzaje, typy i modele rekolekcji.


